V.

PROPOSITA porro [Sect. III. & IV.] Sexuum discrimina à solâ pendere consuetudine & educatione, multi existimant: molliori quidem vitâ otiosâque soveri femininitatem, durâ autem & exercitatâ virilitatem augeri non inficias ibis; attamen in his agnoscere debes naturæ institutum. Jam enim in omnibus locis temporibusque constans utriusque Sexus longè dispar educatio, generalissimam supponit in humana specie consuetudinem, quæ probè intellecta ad hominum originem te reducit, adeoque ad ipsammet naturam; nec te movebunt Amazonidum ratae & incertæ historiæ, præ-

septim cùm earum, si unquam fuerint cœtus, omnino viris caruisse, nondum apud (a) eruditos constiterit. Viros deinde aspice urbanos, otiosos, ut ab exercitatissimis mulieribus rusticis adhuc dissimiles, universo corporis habitu sexum exhibent virilem! Demum in brutis similia plus minusve, præsertim in viviparis, tibi occurunt discrimina, quibus tamen eadem vivendi norma, eadem exercitii videtur ratio. An sexuum discepantia [præter Sect. I.] à semine, quod in masculis vividius, & certè copiosius (magis enim coitū debilitantur quàm feminæ) dum perpetuò resorbetur, & humoribus permiscetur, phænomena relata [Sect. III. & IV.] producit? Reverà cùm formatur semen, erumpere barbam, mutari vocem ex acutâ in graviorem & asperiorem roborari juvenes, mariumque carnes nescio quid spirare virosum, omnibus notum est: prætereà eunuchis, si puerili ætate castrantur, (b) vox acuta remanet, neque oriuntur pili, qui nobis natis postea provenire consuevere, calvities & podagra non accedunt, nec (c) latæ venæ sunt, nec sanguis floridus, & arteriæ parum & imbecilliùs pulsant; certo argumento totum corpus à testibus alterari. Si tamen castratorum corpora attente perlustres, non omnino, præsertim magnitudinis ratione, feminina, reperies, sed medium, ut ita dicam, inter Sexum utrumque servare proportionem. Quid si ante seminis formationem pueri, imo ante ortum fetus, Sexum suum indicant? quippe mares citius, frequentiùs, validiusque in utero (d) moventur; ergastula solvere maturius gestiunt: ut inde mares, potiùs quàm feminas, oblæsos mutilosve, in genere hominum nasci (e) observatum sit: prætereà mulier si marem concepit, benè colorata est; si verò feminam, (f) sæpius decolor, infirmiorisque valetudinis: fetus mares in dextris, ut potè validioribus partibus, feminas in uteri sinistris (g) ut plurimum geri: illos crescente & vigente lunâ sæpius, has potiùs decrescente nasci; quòd conceptio & partus, similibus respondeant lunæ periodis, vulgaris, parum adhuc liquida, percrebuit opinio. Si verò hæc omnia cum seminis historiâ & uiu probè conferas, & simul attendas, adolescentes inter se, vel senes cum juvenculis, si rem habent, potissimum generare femellas, ætate consistentes masculos: quæ spontè concipere nequeunt mulieres, eas si artis auxilio conceperint, feminam magnâ ex parte parere (h) potiùs quàm marem; in humanâ specie prolem geminam similis Sexus frequentiùs edi quàm dissimilis; & paucos geminos servari (i) si alter mas sit, alter femina: austrinis flantibus ventis feminas in brutis, aquilonis autem mares (l) potius concipi: in hisce septentrionalibus plagis, quippe humana gens robustior est, pueros nasci, qui puellarum nascentium numerum fere quadragesimâ parte superent, quod certissimis observatis constitit: contrà in meridionalibus, ut viatores narrant, femininos fetus, masculinis frequentiores esse: ex his omnibus non absurdum adeò consequitur, illud veteris sapientiæ (m) effatum, quod jam in quadrupedibus singulâ vice feturam unam edentibus (n) experientiâ confirmatum est; posse dari scilicet, humano generi utilissimam artem, quà mares feminæ, ad arbitrium generentur. Quòd autem institutis semel Sexibus, insigni robore alterutrum potiri necesse fuerit, indicant plurima vitæ munia quæ nonnisi summis membrorum viribus possunt adimpleri; corporis verò fortitudinem maribus, non verò feminis concedendam fuisse ex patet. Ex naturali enim mentis ad illa [Sect. II] propensione ad quæ exquenda corpus est optimè dispositum; mulieres si iis artus torosi lateraque firma fuissent, duris jam gauderent exercitiis: unde catameniorum quibus stare videtur secunditas, facilis cessatio, fetus intra & extra uterum difficilior nutritio, effluxus & abortus frequentissimi, prolis educandæ, quæ vitæ otium exposcit, neglectior cura: sic vano generationis toto opere futuro, nisi Sexus prolem edens, nutriendis, & educans idem fuisse. Prætereà ex eo quòd molles & teneritudo corpori muliebri contigerit, pulchritudini via sternitur; puerorum exemplo, qui ideò formosi, quòd mollior sit & delicatior habitudo corporis Hinc enim tunica cellularis tenuiori distenditur oleo, vacua opplentur interstitia, nitidior